

Indústria de Transformação do RS exportou US\$ 1,5 bilhão em outubro

- Em **outubro de 2024**, os embarques da Indústria de Transformação do Rio Grande do Sul somaram **US\$ 1,5 bilhão**, com crescimento de **US\$ 71,7 milhões (+5,0%)** em relação ao mesmo período de 2023. Esse foi o segundo aumento interanual consecutivo no ano. A alta foi impulsionada pelos **preços médios de venda (+9,8%)**, enquanto as **quantidades embarcadas** caíram **4,4%**. Dos **23 segmentos exportadores, 12 tiveram incremento** nas vendas.
- Análise segmentada
 - **Alimentos: US\$ 426,8 milhões** (-14,9% vs 2023). A queda foi impulsionada pela **redução nas quantidades** (-23,4%), enquanto os **preços aumentaram** (+11,1%).
 - **Máquinas e Equipamentos: US\$ 276,9 milhões** (+174,9% vs 2023), com **aumento significativo nas quantidades** (+67,2%) e **preços** (+64,4%), movimento esse influenciado por embarques atípicos.
 - **Tabaco: US\$ 176,6 milhões** (-18,2% vs 2023), com **preços em alta** (+31,4%), mas **quantidades em queda** (-37,8%).
 - **Importações:** Em outubro de 2024, o Rio Grande do Sul importou **US\$ 1,2 bilhão**, queda de **US\$ 215,2 milhões** (-15,4%) em relação ao ano anterior. Os produtos comprados pelo RS se concentraram nos provenientes do segmento de Químicos (US\$ 317,9 milhões | -31,6%).
- Observações
 - Novamente o segmento de **Máquinas e equipamentos** mostrou-se como um dos destaques do mês devido a **embarques atípicos**. As exportações de **Aparelhos para filtrar ou depurar água** (US\$ 141,4 milhões | +US\$141,4 milhões), que já apareceu em ago/23 como embarque atípico na pauta gaúcha, e **Queimadores para alimentação de fornalhas, de gases** (US\$ 47,4 milhões | +US\$ 47,4 milhões) foram ambos embarcados para a **Coreia do Sul**.

Indústria de Transformação do RS exportou US\$ 1,5 bilhão em outubro

Em outubro de 2024, os embarques da Indústria de Transformação do Rio Grande do Sul totalizaram US\$ 1,5 bilhão, caracterizando uma expansão de US\$ 71,7 milhões (+5,0%) frente ao mesmo período de 2023. Vale mencionar que esse é o segundo aumento interanual consecutivo no ano. O desempenho de outubro foi influenciado pelo desempenho positivo dos preços médios de venda (+9,8%), visto que a quantidade embarcada apresentou retração (-4,4%). Dos 23 segmentos exportadores da Indústria de Transformação gaúcha, 12 apresentaram incremento em suas vendas para o mercado externo.

Alimentos faturou US\$ 426,8 milhões com exportações, US\$ 74,9 milhões a menos (-14,9%) do que no mesmo período do ano anterior. Seguindo a decomposição da receita, o movimento das quantidades embarcadas (-23,4%) foi o preponderante para explicar a queda na receita; preços médios se expandiram no mês (+11,1%). Dentre os ramos que compõem o segmento, *Óleos vegetais em bruto* (US\$ 148,2 milhões | -US\$ 49,8 milhões) enviou seus produtos principalmente para o Irã (US\$ 47,6 milhões | +US\$ 13,6 milhões), já o *Abate de aves* (US\$ 107,7 milhões | -US\$ 5,2 milhões) teve seus produtos comprados majoritariamente pelos Países Baixos (US\$ 17,9 milhões | +US\$ 5,9 milhões).

Máquinas e equipamentos, em segundo lugar, faturou US\$ 276,9 milhões com exportações em outubro, crescimento de US\$ 176,2 milhões (+174,9%) frente ao mesmo período de 2023. O incremento nos embarques foi influenciado pelo aumento da demanda internacional pelos produtos do segmento, visto que tanto preços médios (+64,4%) quanto as quantidades (+67,2%) se expandiram no período. À semelhança do mês anterior, novamente as exportações do segmento foram puxadas por embarques atípicos. As vendas de US\$ 141,4 milhões do ramo de *Máquinas e equipamentos para saneamento básico* (+US\$ 141,4 milhões)¹ foram feitas para a Coreia do Sul (US\$ 141,4 milhões | +US\$ 141,4 milhões). Enquanto isso, o ramo de *Fornos industriais, aparelhos e equipamentos não elétricos para instalações térmicas* (US\$ 47,7 milhões | +US\$ 47,7 milhões)², também com venda atípica, embarcou suas mercadorias também para o mercado sul coreano (US\$ 47,4 milhões | +US\$ 47,4 milhões). Os

¹ Cujo principal produto foi *Aparelhos para filtrar ou depurar água* (US\$ 141,4 milhões | +US\$141,4 milhões). Em ago/23 houve o primeiro embarque atípico desse produto para o mercado asiático, à época embarcado para a China.

² A mercadoria destaque foi *Queimadores para alimentação de fornalhas, de gases* (US\$ 47,4 milhões | +US\$ 47,4 milhões).

embarques desse segmento alçaram o segundo mês consecutivos de embarques atípicos de diferentes produtos para o mercado sul coreano.

O segmento de Tabaco, por fim, obteve receita de US\$ 176,6 milhões com exportações, ou seja, US\$ 39,3 milhões (-18,2%) a menos frente a outubro de 2023. Embora tenha havido um incremento relativamente forte nos preços médios (+31,4%) dos produtos embarcados, o movimento não foi suficiente para compensar a queda nas quantidades (-37,8%) vendidas para o mercado externo. O principal ramo exportador, *Processamento industrial do tabaco* (US\$ 164,3 milhões | -US\$ 35,5 milhões), teve seus produtos vendidos principalmente para a Bélgica (US\$ 36,9 milhões | -US\$ 15,1 milhões), para o Vietnã (US\$ 26,0 milhões | +US\$ 13,0 milhões) e para Hong Kong (US\$ 13,4 milhões | +US\$ 12,8 milhões).

IMPORTAÇÕES

Em outubro de 2024 o Rio Grande do Sul importou US\$ 1,2 bilhão em mercadorias, queda de US\$ 215,2 milhões (-15,4%) frente ao mesmo período do ano passado. Nesse período, 26,9% das importações gaúchas se concentraram em bens advindos do segmento de Químicos (US\$ 317,9 milhões | -US\$ 146,9 milhões | -31,6%). As compras gaúchas desse segmento concentrou-se em *Intermediários para fertilizantes* (US\$ 110,2 milhões | -US\$ 8,7 milhões), advindas da Arábia Saudita (US\$ 44,8 milhões | +US\$ 15,6 milhões), e *Aubos e fertilizantes* (US\$ 84,3 milhões | -US\$ 43,2 milhões), comprados da China (US\$ 28,4 milhões | -US\$ 3,6 milhões).

Unidade de Estudos Econômicos

Contatos: (51) 3347-8731
economia@fiergs.org.br

Anexo Estatístico

Resultado mensal

Resultado acumulado do ano

Exportações por segmento da Indústria de Transformação do Rio Grande do Sul – CNAE 2.0
 (Em milhões de US\$)

	out/23	out/24	Var.(%)	Var.US\$
Alimentos	501,8	426,8	-14,9	-74,9
Máquinas e equipamentos	100,7	276,9	174,9	176,2
Tabaco	215,9	176,6	-18,2	-39,3
Químicos	121,5	111,5	-8,3	-10,1
Veículos automotores	89,4	88,6	-0,9	-0,8
Celulose e papel	49,2	73,4	49,3	24,2
Couro e calçados	82,7	70,8	-14,4	-11,9
Produtos de metal	60,9	66,8	9,8	6,0
Máquinas e materiais elétricos	30,8	40,4	31,2	9,6
Coque e derivados do pet.	39,2	39,5	0,9	0,3
Outros	135,6	127,9	-5,7	-7,8
Indústria de Transformação	1.427,6	1.499,2	5,0	71,7

	jan-out/23	jan-out/24	Var.(%)	Var.US\$
Alimentos	4.918,5	4.115,8	-16,3	-802,7
Tabaco	1.996,4	2.028,4	1,6	32,0
Máquinas e equipamentos	1.149,3	1.194,9	4,0	45,6
Químicos	1.037,3	1.064,2	2,6	26,9
Celulose e papel	805,3	901,4	11,9	96,1
Veículos automotores	887,3	767,0	-13,6	-120,2
Couro e calçados	786,3	756,2	-3,8	-30,1
Produtos de metal	598,8	579,6	-3,2	-19,3
Coque e derivados do pet.	310,6	331,5	6,7	20,9
Madeira	319,1	286,4	-10,2	-32,6
Outros	1.225,3	1.182,6	-3,5	-42,7
Indústria de Transformação	14.034,2	13.208,0	-5,9	-826,2

Principais destinos das exportações da Indústria de Transformação do Rio Grande do Sul
 (Em milhões de US\$)

	out/23	out/24	Var.(%)	Var.US\$
Coreia do Sul	45,1	195,4	333,3	150,3
Estados Unidos	167,9	126,3	-24,8	-41,6
Argentina	92,6	112,9	21,9	20,3
China	87,7	101,9	16,2	14,2
Uruguai	46,0	52,3	13,7	6,3
França	10,3	50,4	389,3	40,1
Bélgica	67,5	49,8	-26,2	-17,7
Irã	42,2	47,6	12,8	5,4
Paraguai	50,4	46,7	-7,3	-3,7
Chile	46,3	42,5	-8,2	-3,8
Total do Grupo	656,0	825,8	25,9	169,8
Total	1.427,6	1.499,2	5,0	71,7

	jan-out/23	jan-out/24	Var.(%)	Var.US\$
Estados Unidos	1.662,4	1.500,4	-9,7	-162,0
China	1.549,5	1.258,5	-18,8	-291,0
Argentina	918,2	859,6	-6,4	-58,6
Coreia do Sul	366,1	710,9	94,2	344,8
Bélgica	608,1	667,4	9,8	59,3
Uruguai	425,9	451,7	6,1	25,8
Paraguai	502,9	427,6	-15,0	-75,3
Chile	341,8	404,4	18,3	62,6
México	416,1	363,1	-12,7	-53,0
Emirados Árabes Unidos	363,4	361,6	-0,5	-1,8
Total do Grupo	7.154,4	7.005,2	-2,1	-149,2
Total	14.034,2	13.208,0	-5,9	826,2

Exportações da Indústria de Transformação por Unidade Federativa
 (Em milhões de US\$)

	out/23	out/24	Var.(%)	Var.US\$
São Paulo	5.966,9	5.973,0	0,1	6,1
Minas Gerais	1.394,7	1.692,6	21,4	297,9
Paraná	1.446,6	1.559,5	7,8	112,8
Rio Grande do Sul	1.427,6	1.499,2	5,0	71,7
Santa Catarina	763,7	936,4	22,6	172,7
Não Declarada	20,9	778,8	3.630,9	757,9
Mato Grosso do Sul	400,9	741,2	84,9	340,3
Mato Grosso	558,1	704,0	26,2	145,9
Rio de Janeiro	911,8	650,0	-28,7	-261,8
Bahia	614,0	623,0	1,5	9,0
Total do Grupo	13.505,1	15.157,7	12,2	1.652,6
Brasil	15.717,8	17.422,0	10,8	1.704,2

	jan-out/23	jan-out/24	Var.(%)	Var.US\$
São Paulo	50.582,1	52.663,9	4,1	2.081,8
Minas Gerais	14.094,7	14.400,8	2,2	306,1
Paraná	14.508,7	14.254,6	-1,8	-254,1
Rio Grande do Sul	14.034,2	13.208,0	-5,9	-826,2
Santa Catarina	8.890,9	8.912,4	0,2	21,5
Rio de Janeiro	7.751,6	7.518,4	-3,0	-233,2
Mato Grosso	6.806,7	6.491,3	-4,6	-315,4
Bahia	5.944,3	5.990,2	0,8	45,9
Mato Grosso do Sul	4.236,4	5.364,2	26,6	1.127,8
Goiás	4.897,1	5.053,2	3,2	156,1
Total do Grupo	131.746,7	133.857,0	1,6	2.110,3
Brasil	148.422,4	151.957,9	2,4	3.535,5

Importações do Rio Grande do Sul por Grandes Categorias Econômicas
 (Em milhões de US\$)

	out/23	out/24	Var.(%)	Var.US\$
Bens intermediários	750,6	654,8	-12,8	-95,8
Bens de capital	202,6	231,6	14,3	29,0
Bens de consumo	105,0	193,5	84,2	88,5
Combustíveis e lub.	336,9	99,8	-70,4	-237,1
Bens não especificados	0,0	0,0	1.102,1	0,0
Total Geral	1.395,2	1.179,7	-15,4	-215,4

	jan-out/23	jan-out/24	Var.(%)	Var.US\$
Bens intermediários	6.546,6	6.230,8	-4,8	-315,9
Bens de capital	1.997,9	1.922,1	-3,8	-75,8
Combustíveis e lub.	2.488,0	1.514,4	-39,1	-973,6
Bens de consumo	872,2	1.254,5	43,8	382,3
Bens não especificados	2,0	0,4	-82,0	-1,7
Total Geral	11.906,8	10.922,1	-8,3	-984,7

Fonte: SECEX/MDIC. Elaboração: UEE/FIERGS.

Anexo Estatístico
Resultado mensal
Resultado acumulado do ano
Principais destinos das exportações gerais do Rio Grande do Sul

(Em milhões de US\$)

	out/23	out/24	Var. (%)	Var. US\$		jan-out/23	jan-out/24	Var. (%)	Var. US\$
China	790,2	772,4	-2,3	-17,8	China	4.458,7	4.522,4	1,4	63,8
Coreia do Sul	45,1	195,4	333,1	150,3	Estados Unidos	1.672,4	1.508,5	-9,8	-163,9
Estados Unidos	168,8	126,4	-25,1	-42,4	Argentina	965,7	882,6	-8,6	-83,1
Argentina	92,7	119,4	28,9	26,7	Coreia do Sul	380,5	710,9	86,9	330,5
Uruguai	47,9	54,5	13,8	6,6	Bélgica	610,6	669,9	9,7	59,3
Irã	72,2	53,3	-26,1	-18,9	Vietnã	590,4	517,5	-12,3	-72,9
França	10,3	50,4	387,7	40,1	Uruguai	441,1	463,6	5,1	22,5
Bélgica	68,0	49,8	-26,8	-18,2	Paraguai	505,5	432,7	-14,4	-72,8
Paraguai	50,5	46,9	-7,1	-3,6	Chile	366,5	408,6	11,5	42,2
Chile	46,5	42,5	-8,6	-4,0	México	566,1	384,2	-32,1	-181,9
Total do Grupo	1.392,3	1.511,1	8,5	118,8	Total do Grupo	10.557,4	10.501,1	-0,5	-56,3
Total Geral	2.250,3	2.301,8	2,3	51,5	Total Geral	18.731,1	17.679,6	-5,6	-1.051,5

Exportações totais por Unidade Federativa

(Em milhões de US\$)

	out/23	out/24	Var. (%)	Var. US\$		jan-out/23	jan-out/24	Var. (%)	Var. US\$
São Paulo	6.557,5	6.456,7	-1,5	-100,9	São Paulo	58.771,1	59.039,1	0,5	268,1
Minas Gerais	3.419,6	3.545,7	3,7	126,1	Rio de Janeiro	38.659,6	37.655,2	-2,6	-1.004,4
Rio de Janeiro	4.876,1	2.590,4	-46,9	-2.285,7	Minas Gerais	33.338,1	35.168,1	5,5	1.829,9
Rio Grande do Sul	2.250,3	2.301,8	2,3	51,5	Mato Grosso	27.935,5	24.193,1	-13,4	-3.742,4
Mato Grosso	2.091,0	1.943,4	-7,1	-147,6	Paraná	21.176,4	20.045,3	-5,3	-1.131,0
Paraná	2.014,1	1.886,5	-6,3	-127,6	Pará	18.184,0	18.860,0	3,7	676,0
Pará	1.932,9	1.845,2	-4,5	-87,7	Rio Grande do Sul	18.731,1	17.679,6	-5,6	-1.051,5
Bahia	1.087,3	1.136,4	4,5	49,1	Goiás	11.785,6	10.678,2	-9,4	-1.107,4
Santa Catarina	844,6	1.042,2	23,4	197,6	Bahia	9.192,8	9.810,4	6,7	617,6
Goiás	1.087,6	912,5	-16,1	-175,1	Santa Catarina	9.700,4	9.614,3	-0,9	-86,1
Total do Grupo	26.161,0	23.660,6	-9,6	-2.500,4	Total do Grupo	247.474,5	242.743,2	-1,9	-4.731,3
Total Geral	29.681,9	29.461,2	-0,7	-220,7	Total Geral	283.023,4	284.459,7	0,5	1.436,3

Decomposição da Receita de exportações: Quantidades x Preço
 (Em % | Período de referência com relação ao mesmo período do ano anterior)

	out/24			jan-out/24		
	Receita	Quantidades	Preço	Receita	Quantidades	Preço
Alimentos	-14,9	-23,4	11,1	-16,3	-18,4	2,6
Máquinas e equipamentos	174,9	67,2	64,4	4,0	-0,7	-1,8
Tabaco	-18,2	-37,8	31,4	1,6	-17,1	22,5
Químicos	-8,3	-5,9	-2,5	2,6	15,3	-12,6
Veículos automotores	-0,9	-6,6	6,1	-13,6	-19,1	6,3
Indústria de Transformação	5,0	-4,4	9,8	-5,9	-5,2	-0,9

Fonte: SECEX/MDIC. Elaboração: UEE/FIERGS.